

岡山市長 大森雅夫様

岡山市監査委員 白神利行

同 種田和英

同 鷹取清彦

同 松田安義

出資団体監査の結果について

地方自治法第199条第7項の規定に基づく出資団体監査の結果に関する報告について、同条第9項の規定により提出します。

記

1 監査の対象及び範囲

- (1) 一般財団法人岡山市勤労者サポートプラザ
- (2) 公益財団法人岡山市スポーツ・文化振興財団
- (3) 公益財団法人岡山市公園協会

平成26年度における出納事務及びその他出納に関連する事務

2 監査の期間

平成28年1月4日から平成28年2月29日まで

3 監査の方法

前記団体の事業運営が、出資目的に沿って行われているかどうかを主眼とし、関係書類を抽出により監査した。

4 監査の結果

平成26年度における出納事務及びその他出納に関連する事務について、関係書類を監査した結果、いずれの団体も事業運営は出資目的に沿って行われているものと認められた。

また、事務処理については、いずれの団体も今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが、おおむね適正に処理されていた。

なお、今後の処理方法を指導した軽易な事項は、記述を省略した。

各団体の概要は次のとおりである。

(一般財団法人岡山市勤労者サポートプラザ)

地方自治法第199条第7項の規定に基づき、出資団体の監査を実施した。その内容及び結果は次のとおりである。

○ 名称及び事務所等

名 称 一般財団法人岡山市勤労者サポートプラザ
(旧名称：財団法人岡山市勤労者福祉サービスセンター)
事務所所在地 岡山市北区春日町5番6号
設立年月日 平成9年4月1日
公益法人制度改革による移行年月日 平成25年4月1日

1 設立目的について

本法人は、中小企業勤労者のための総合的な福祉事業を行うことにより、中小企業勤労者の福祉の向上を図るとともに、中小企業の振興、地域社会の活性化に寄与することを目的とする。

2 事務事業の実施状況について

平成26年度における主な事業の実施状況は、次のとおりである。

(1) 在職中の生活安定事業（給付事業）

結婚・出産・入学等祝金，障害・入院等見舞金，弔慰金などの給付等

(2) 健康の維持増進事業

ア 健康診断受診助成

イ インフルエンザ予防接種助成

(3) 老後生活の安定事業

ア 在宅介護サービス等利用助成

イ はつらつ生活支援事業記念品贈呈

(4) 自己啓発，余暇活動の事業

ア 生涯学習講座受講補助

イ スポーツ観戦補助，観劇・コンサート等補助等

ウ 遊園施設割引補助（ボウリング場，動物園，スケート場，スキーリフト券等）

エ 映画館・美術展割引補助

オ 宿泊助成，旅行補助等

カ ボウリング大会等

(5) 財産形成の事業

事業実施実績なし

(6) 情報提供事業

会報・ガイドブックの作成，ホームページ公開等

(7) 会員加入促進事業

会員加入促進，広報活動，パンフレット作成・配布等

3 基本財産の状況について

平成27年3月31日現在の基本財産は100,000,000円（うち平成26年度出捐金0円）で，これは岡山市からの出捐金である。

4 財産目録について

平成27年3月31日現在における財産目録は、以下のとおりである。

財 産 目 録

平成27年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額
【資産の部】	
I 流動資産	
1 普通預金（中国銀行岡山市役所出張所ほか）	16,994,301
2 未収金	399,991
3 仮払金	462,800
流動資産 計	17,857,092
II 固定資産	
1 基本財産	
第330回利付2年国庫債券	100,012,375
基本財産 計	100,012,375
2 特定資産	
(1)出資金（中国労働金庫岡山支店）	100,000
(2)積立金（運営基金積立金 定期預金ほか）	37,364,136
特定資産 計	37,464,136
3 その他固定資産	
(1)什器備品	546,788
(2)無形固定資産	210,000
その他固定資産 計	756,788
固定資産 計	138,233,299
資産合計	156,090,391
【負債の部】	
I 流動負債	
未払金	3,715,171
前受金	394,500
預り金	352,003
流動負債 計	4,461,674

II 固定負債	
退職給付引当金	3,029,670
固定負債 計	3,029,670
負債合計	7,491,344
正味財産	148,599,047

5 貸借対照表について

平成27年3月31日現在における貸借対照表は、以下のとおりである。

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 現金預金	16,994,301	20,384,490	△3,390,189
(2) 未収金	399,991	44,500	355,491
(3) 仮払い金	462,800	483,600	△20,800
流動資産 合計	17,857,092	20,912,590	△3,055,498
2 固定資産			
(1) 基本財産			
①投資有価証券	100,012,375	100,061,875	△49,500
基本財産 合計	100,012,375	100,061,875	△49,500
(2) 特定資産			
①出資金	100,000	100,000	0
②積立金	37,364,136	36,942,561	421,575
特定資産 合計	37,464,136	37,042,561	421,575
(3) その他固定資産			
①什器備品	546,788	863,363	△316,575
②無形固定資産	210,000	315,000	△105,000
その他固定資産 合計	756,788	1,178,363	△421,575
固定資産 計	138,233,299	138,282,799	△49,500
資産 合計	156,090,391	159,195,389	△3,104,998
負債の部			
1 流動負債			
(1) 未払金	3,715,171	5,178,597	△1,463,426
(2) 前受金	394,500	478,500	△84,000
(3) 預り金	352,003	465,823	△113,820

流動負債合計	4,461,674	6,122,920	△1,661,246
2 固定負債			
(1)退職給付引当金	3,029,670	3,029,670	0
固定負債 合計	3,029,670	3,029,670	0
負債 合計	7,491,344	9,152,590	△1,661,246
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
(1)出損金	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産 合計	100,000,000	100,000,000	0
2 一般正味財産	48,599,047	50,042,799	△1,443,752
一般正味財産 合計	48,599,047	50,042,799	△1,443,752
正味財産 合計	148,599,047	150,042,799	△1,443,752
負債及び正味財産 合計	156,090,391	159,195,389	△3,104,998

6 正味財産増減計算書について

平成26年4月1日から平成27年3月31日までの正味財産の増減は、以下のとおりである。

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用収入	109,870	106,809	3,061
②会費・入会金収入	98,245,500	94,011,500	4,234,000
③補助金収入	5,000,000	6,000,000	△1,000,000
④雑入	1,092,557	1,112,853	△20,296
経常収益計	104,447,927	101,231,162	3,216,765
(2) 経常費用			
①事業費	99,290,541	99,008,404	282,137
②管理費	6,601,138	6,082,979	518,159

経常費用計	105,891,679	105,091,383	800,296
当期経常増減額	△1,443,752	△3,860,221	2,416,469
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△1,443,752	△3,860,221	2,416,469
一般正味財産期首残高	50,042,799	53,903,020	△3,860,221
一般正味財産期末残高	48,599,047	50,042,799	△1,443,752
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0
III 正味財産期末残高	148,599,047	150,042,799	△1,443,752

7 収支の状況について

平成26年度における収支状況は、次のとおりである。

収支計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差異
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
(1) 基本財産運用収入	160,000	159,370	△630
① 基本財産運用収入	160,000	159,370	△630
(2) 会費・入会金収入	97,950,000	98,245,500	295,500
① 会費収入	96,500,000	96,737,000	237,000
② 入会金収入	1,450,000	1,508,500	58,500
(3) 補助金収入	5,000,000	5,000,000	0
① 補助金収入	5,000,000	5,000,000	0
(4) 雑入	1,130,000	1,092,557	△37,443
① 雑入	1,130,000	1,092,557	△37,443
事業活動収入計	104,240,000	104,497,427	257,427
2 事業活動支出			
(1) 事業費	83,750,000	81,790,446	1,959,554
① 共済給付	44,560,000	43,740,710	819,290
② 各種助成金	18,070,000	18,000,871	69,129
生活資金融資保証料助成	10,000	10,000	0
全福ネット共同購入事業参加助成	50,000	0	50,000
定期健康診断受診助成	8,830,000	8,827,000	3,000
インフルエンザ予防接種助成	1,470,000	1,469,300	700
在宅介護サービス等利用助成	650,000	645,000	5,000
宿泊助成	7,010,000	7,002,000	8,000
こども事業所見学助成	50,000	47,571	2,429
③ 施設利用補助	6,100,000	5,111,408	988,592
④ イベント補助	3,560,000	3,550,431	9,569
⑤ 情報提供事業	4,140,000	4,133,471	6,529
⑥ 会員加入促進事業	7,320,000	7,253,555	66,445
人件費	5,880,000	5,842,801	37,199
賃金	3,630,000	3,628,220	1,780
手当	1,590,000	1,561,769	28,231
福利厚生費	660,000	652,812	7,188

運営費	1,440,000	1,410,754	29,246
通信運搬費	100,000	97,736	2,264
消耗品	190,000	189,633	367
委託料	50,000	50,000	0
印刷製本費	190,000	180,360	9,640
燃料代	290,000	283,505	6,495
賃借料	480,000	472,920	7,080
負担金	90,000	88,000	2,000
広告料	50,000	48,600	1,400
(2)管理費	23,990,000	23,679,658	310,342
①人件費	18,340,000	18,220,498	119,502
給料	9,120,000	9,110,400	9,600
報酬	1,740,000	1,737,600	2,400
手当	4,450,000	4,366,218	83,782
福利厚生費	3,030,000	3,006,280	23,720
②運営費	5,650,000	5,459,160	190,840
会議費	10,000	4,126	5,874
旅費交通費	340,000	338,340	1,660
通信運搬費	1,080,000	1,074,437	5,563
消耗品	230,000	223,650	6,350
委託料	760,000	757,980	2,020
印刷製本費	460,000	454,032	5,968
光熱水費	250,000	245,770	4,230
使用料及び賃借料	950,000	913,270	36,730
保険料	140,000	130,990	9,010
租税公課	100,000	92,600	7,400
負担金	110,000	107,000	3,000
手数料	1,120,000	1,116,965	3,035
修繕料	50,000	0	50,000
雑費	50,000	0	50,000
事業活動支出計	107,740,000	105,470,104	2,269,896
事業活動収支差額	△3,500,000	△972,677	△2,012,469
II 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
(1)固定資産売却収入	0	0	0
①固定資産売却収入	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0

2 投資活動支出			
(1) 固定資産取得支出	0	0	0
① 固定資産取得支出	0	0	0
(2) 特定資産取得支出	610,000	421,575	188,425
① 減価償却引当資産取得支出	430,000	421,575	8,425
② 退職手当引当資産取得支出	0	0	0
③ 運営基金引当資産取得支出	0	0	0
④ ハンドブック作製引当資産取得支出	180,000	0	180,000
投資活動支出計	610,000	421,575	188,425
投資活動収支差額	△610,000	△421,575	△188,425
Ⅲ 財務活動収支の部			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出			
当期収支差額	△4,110,000	△1,394,252	2,715,748
前期繰越収支差額	12,500,000	14,789,670	2,289,670
次期繰越収支差額	8,390,000	13,395,418	5,005,418

8 出資効果及び事務処理について

平成26年度における出納事務及びその他出納に関連する事務について、関係書類を監査した結果、事業は出資目的に沿って行われているものと認められた。

また、事務処理については、改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが、おおむね適正に処理されていた。

[調査簿冊名]

総勘定元帳，合計残高試算表，収入調定綴，現金出納帳，現金出納引継簿，領収書原簿，会費請求関係綴，収支伝票綴，支出命令書綴，給付金請求書綴，助成金請求書綴，給与支払関係綴，契約執行伺書綴，振替伝票綴，理事会・評議員関係綴，固定資産管理台帳，預金通帳，残高証明書，消耗備品台帳，給与台帳，寄附行為・諸規程集，現在事項全部証明書（法人）

(公益財団法人 岡山市スポーツ・文化振興財団)

地方自治法第 199 条第 7 項の規定に基づき、出資団体の監査を実施した。その内容及び結果は次のとおりである。

○ 名称及び事務所等

名 称 公益財団法人岡山市スポーツ・文化振興財団
事務所所在地 主たる事務所 岡山市北区大供一丁目 1 番 1 号
従たる事務所 岡山市北区幸町 10 番 16 号 (西川アイプラザ内)
設立年月日 昭和 62 年 10 月 23 日
公益法人移行年月日 平成 25 年 4 月 1 日

1 設立目的について

目的

スポーツ・文化の普及、振興に関する事業を行い、市民福祉の向上に寄与することを目的とする。

内容

- (1) スポーツ・文化事業の企画実施に関すること。
- (2) スポーツ・文化指導者の養成に関すること。
- (3) スポーツ・文化功労者の表彰及び顕彰に関すること。
- (4) スポーツ・文化の普及及び振興に関すること。
- (5) スポーツ・文化の調査及び研究に関すること。
- (6) スポーツ・文化の情報収集及び広報に関すること。
- (7) 岡山市からの委託を受けて行うスポーツ・文化事業に関すること。
- (8) 岡山市からの指定を受けて行う岡山市有施設の管理運営に関すること。
- (9) その他この法人の目的を達成するために必要な事業。

2 事務事業の実施状況について

I スポーツ事業

(1) 親子運動あそび教室

幼児期にのびのびと遊ぶことの必要性を保護者に啓発するため、「親子運動あそび教室」を指導者を派遣し、市内各地で開催した。

期 間 平成 26 年 5 月～平成 27 年 1 月

会 場 幼稚園、保育園の遊戯室及び小学校体育館

対象及び参加数 園児とその保護者 (1, 583 組 約 3, 200 名)

参加園 33 園 (幼稚園 31 園, 保育園 2 園)

指導者 12 名

(2) 親子運動あそびのつどい

親子の絆を深めるとともに、バランスの良い運動発達を促すことを目的に実施した。

- ・日時 平成26年8月2日(土)
午前の部 10:00～11:00
午後の部 13:30～14:30
会場 岡山ふれあいセンター大ホール
対象 岡山市内在住の3歳から小学校就学前の幼児とその保護者
参加数 午前の部 親子39組(76名)
午後の部 親子20組(39名)
指導者 1名
共同主催 公益財団法人岡山市ふれあい公社

- ・日時 平成26年12月23日(火・祝) 10:00～11:00
会場 西大寺ふれあいセンターふれあいホール
対象 岡山市内在住の3歳から小学校就学前の幼児とその保護者
参加数 親子32組(62名)
指導者 1名
共同主催 公益財団法人岡山市ふれあい公社

- ・日時 平成27年2月14日(土)
午前の部 10:30～11:30
午後の部 13:30～14:30
会場 岡山ふれあいセンター大ホール
対象 岡山市内在住の3歳から小学校就学前の幼児とその保護者
参加数 午前の部 親子42組(83名)
午後の部 親子16組(32名)
指導者 1名
共同主催 公益財団法人岡山市ふれあい公社

(3) 親子運動あそび指導者講習会

- ・日時 平成26年8月7日(木) 10:00～11:30
会場 岡山市立灘崎にこにこ幼保園
参加数 12名
指導者 1名

- ・日時 平成27年2月26日(木) 10:00～11:30
会場 岡山市立南公民館
参加数 76名

指導者 1名

(4) 第20回記念ペタンク交流大会

日時 平成26年11月24日(月・休) 8:30~16:00
会場 奥市公園補助野球場
対象 岡山市民及び在勤, 在学者
参加 60チーム(180名)

(5) ペタンクのつどい

期間 平成26年4月10日(木)~平成27年3月26日(木)
毎月第2, 第4木曜日 10:00~11:30
会場 下石井公園運動場
対象 岡山市民及び在勤, 在学者
登録者 74名
指導者 1名
参加者 年間24回 合計550名

II 文化事業

(1) ジュニア合唱教室

ア オーディション

日時 第12期 平成26年4月27日(日) 17名合格
会場 西川アイプラザ

イ 教室

期間 平成26年4月~平成27年3月
原則月3回日曜日 14:00~16:30
会場 西川アイプラザほか
受講生 32名
講師 7名

ウ 岡山市ジュニアオーケストラ第50回定期演奏会出演

日時 平成26年8月24日(日) 15:00~17:00
会場 岡山シンフォニーホール
出演者 30名

エ 人と人がつながるコンサート出演

日時 平成26年10月11日(土) 14:00~16:00
会場 岡山県立大学講堂

出演者 23名

オ ESDウィーク・オープニングセレモニー出演

日時 平成26年11月6日(木) 18:00～18:20

会場 岡山シンフォニーホール

出演者 29名

カ ジュニア合唱教室コンサート

日時 平成26年12月21日(日) 開演13:30

会場 西川アイプラザ5階多目的ホール

出演者 ジュニア合唱教室受講生 28名

ジュニアヴァイオリン教室受講生 9名

岡山市ジュニアオーケストラ団員 14名 指導員 3名

入場者 のべ200名

キ クリスマス会

日時 平成26年12月21日(日) 15:30～17:00

会場 西川アイプラザ5階多目的ホール

参加者 ジュニア合唱教室受講生及び保護者

ジュニアヴァイオリン教室受講生及び保護者

岡山市ジュニアオーケストラ団員

ク 岡山市ジュニアオーケストラ創立50周年記念演奏会(第17回スプリングコンサート)

アンサンブルコンサート賛助出演

日時 平成27年3月30日(月) 開演17:20

会場 岡山シンフォニーホール

出演者 25名

(2) ジュニアヴァイオリン教室

ア 説明会・面接

日時 平成26年4月5日(土)

会場 西川アイプラザ

イ 教室

期間 平成26年4月～平成27年3月

原則月3回火曜日, 木曜日 18:00～19:30

会場 西川アイプラザ

受講生 火曜日受講生 6名, 木曜日受講生 2名
講師 6名

ウ ジュニア合唱教室コンサート

日時 平成26年12月21日(日) 開演13:30
会場 西川アイプラザ5階多目的ホール
出演者 ジュニア合唱教室受講生 28名
ジュニアヴァイオリン教室受講生 9名
岡山市ジュニアオーケストラ団員 14名 指導員 3名
入場者 のべ200名

エ クリスマス会

日時 平成26年12月21日(日) 15:30~17:00
会場 西川アイプラザ5階多目的ホール
参加者 ジュニア合唱教室受講生及び保護者
ジュニアヴァイオリン教室受講生及び保護者
岡山市ジュニアオーケストラ団員

(3) 浴衣着付教室

日時 第一部 平成26年7月18日(金) 18:30~20:30
第二部 平成26年7月19日(土) 13:30~15:30
会場 西川アイプラザ4階第2会議室
受講者 第一部 11名 第二部 13名
講師 1名

(4) 三曲ジュニアフェスティバル

日時 平成27年2月1日(日) 開演13:30
会場 西川アイプラザ5階多目的ホール
出演者 幼稚園から高校生まで 53名
賛助出演 2名
入場者 のべ200名

(5) ダンス・インキュベーション・フィールド岡山

ア レッスン

期間 平成26年4月~平成27年3月 計49回
原則月3回から4回程度 火曜日18:00~21:00
会場 西川アイプラザ5階多目的ホール
メンバー 17名

芸術監督 1名
講師 8名

イ 夏期合宿

期間 平成26年8月14日(木)～17日(日) 3泊4日
会場 友愛の丘

ウ 現代舞踏フェスティバル in 倉敷出演

日時 平成26年8月23日(土) 開演17:00
会場 倉敷芸文館ホール
出演者 メンバー11名他2名

エ ダンス・インキュベーション・フィールド岡山 第2回 一望遙一

日時 平成26年9月13日(土) 開演14:00, 18:00
平成26年9月14日(日) 開演14:00, 18:00
平成26年9月15日(月・祝) 開演14:00
会場 西川アイプラザ5階多目的ホール
入場料 前売1,800円 当日2,000円
入場者 450名
企画・総合演出 1名
出演者 メンバー12名他4名

オ 第三期生オーディション

日時 平成26年10月5日(日) 13:30～ 5名合格
会場 西川アイプラザ5階多目的ホール

(6) おかやま文化芸術情報ポータルサイト運営事業

岡山市のホームページ上に「おかやま文化芸術ポータルサイト」を設置し、イベントを会場別、ジャンル別、有料・無料別、曜日・時間帯別等に分類して、市民に対して情報提供を行った。

(7) 「第46回岡山市民文芸祭作品集」の発刊

内容 市民の文芸入賞作品72点を含む選考作品765点を編集、
製本した冊子を頒布。
規格 B5判
部数 250冊
頒布価格 1冊 1,000円

(8) おかやま国際音楽祭

ア 主催・共催事業・企画提案・提携事業

期間 プレ期間：平成26年9月13日（土）～26日（金）

メイン期間：平成26年9月27日（土）～10月13日（月・祝）

ESDメイン期間：平成26年11月7日（金）～9日（日）

会場 JR岡山駅前広場，岡山シンフォニーホール，岡山市民会館ほか

事業数 35事業49イベント

（主催事業：7事業10イベント、共催事業：11事業11イベント、企画提案事業：11事業18イベント、提携事業：4事業8イベント、音楽文化振興事業2事業2イベント）

動員数 46,811名

(9) 水と緑のアートプロジェクト26事業

ア 「旭川さくらみちの桜について考える」第2回講演会

日時 平成26年6月7日（土）14:00～16:00

会場 岡山県立図書館多目的ホール

参加者 80名

講師 1名

イ 光と音楽&パフォーマンスの交差点（クロスロード）

日時 平成26年11月1日（土）、2日（日）

18:00～20:00

会場 西川アイプラザ5階多目的ホール，西川緑道公園

出演者 9名

協力店 3店

参加者 のべ500名

(10) ボランティアスタッフ活動事業

登録者 男性6名 女性20名

活動期間 平成26年4月1日～平成27年3月31日

活動場所 西川アイプラザ5階多目的ホール及び財団自主事業開催会場

活動内容 自主事業受付，会場整理，チラシ発送作業等

III 受託事業

(1) 岡山市芸術祭運営受託事業

ア 主催・企画提案・参加・芸術文化振興事業

期間 平成26年10月14日（火）～平成27年1月31日（土）

会 場 市内パブリックスペース，西川アイプラザ，岡山市民会館ほか
事業数 72事業
（主催事業5，企画提案事業10，参加事業55，芸術文化振興
事業1，提携事業1）
総来場者数 60,658名

(2) 岡山市ジュニアオーケストラ運営受託事業

ア 団員募集

日 時 第1次 平成26年4月27日（日） 23名合格
第2次 平成26年9月28日（日） 10名合格
会 場 岡山市立岡山中央小学校

イ 定期練習

期 間 平成26年4月～平成27年3月
回 数 年間36回
会 場 岡山市立岡山中央小学校

ウ 強化練習

期 間 平成26年8月及び平成27年3月
日 数 各4日
会 場 西川アイプラザ

エ 第25回全国公立ジュニアオーケストラ幹事会

日 時 平成26年5月27日（火）
会 場 西川アイプラザ4階会議室
参加者 9団体

オ 第50回定期演奏会

日 時 平成26年8月24日（日）開演15：00
会 場 岡山シンフォニーホール
入場者 1,800名

カ ESDに関するユネスコ世界会議 オープニングセレモニー
アンサンブル出演

日 時 平成26年11月6日（木）17：30～17：50
会 場 岡山シンフォニーホール
出演者 団員26名 指導員1名

キ ESDに関するユネスコ世界会議 フェアウエルパーティーウエルカム演奏 アンサンブル出演
日 時 平成26年11月7日(金) 18:05～18:25
会 場 ホテルグランヴィア岡山4階フェニックス
出演者 団員24名 指導員1名

ク 創立50周年記念演奏会(第17回スプリングコンサート)
日 時 平成27年3月30日(月) 開演18:00
会 場 岡山シンフォニーホール
入場者 1,500名

※参 考

① 岡山商工会議所女性会クリスマスコンサート アンサンブル出演
日 時 平成26年12月2日(火) 18:10～18:40
会 場 岡山全日空ホテル19階スカイバンケット「宙」
出演者 団員18名 指導員2名

② ジュニア合唱教室コンサート アンサンブル出演
日 時 平成26年12月21日(日) 開演13:30
会 場 西川アイプラザ5階多目的ホール
出演者 団員14名 指導員3名
入場者 のべ200名

③ クリスマス会
日 時 平成26年12月21日(日) 15:30～17:00
会 場 西川アイプラザ5階多目的ホール
参加者 団員及び保護者
ジュニア合唱教室、ジュニアヴァイオリン教室

④ 創立50周年記念祝賀会
日 時 平成27年3月31日(月) 11:00～13:30
会 場 ホテルグランヴィア岡山
参加者 団員66名 指導員11名
団長、副団長その他関係者73名

- (3) チルドレン・ミート・アート・プログラム運営受託事業
ア 優良公演鑑賞事業
・15回開催(うち2回参加者なし)

- ・会 場 岡山シンフォニーホール他 8 会場
- ・参加者 のべ 7 1 組, 1 5 1 名

イ 文化芸術体験教室（ワークショップ事業）

① 伝統文化芸術体験シリーズ

- ・ 4 回開催
- ・会 場 岡山市立オリエント美術館他 3 会場
- ・参加者 のべ 2 2 組, 7 6 名

② アート作品づくりシリーズ

「つくってみよう！ストローアートに挑戦！！！」

日 時 平成 2 6 年 1 1 月 2 2 日（土）

午前の部 1 0 : 3 0 ~ 1 2 : 0 0

午後の部 1 3 : 3 0 ~ 1 5 : 0 0

会 場 西川アイプラザ 4 階会議室

講 師 1 名

参加者 午前の部 1 7 組 3 7 名 午後の部 1 5 組 3 1 名

③ 舞台芸術等短期体験シリーズ

「ワクワク！影絵ワールド！！ Let's SHADOW-PUP
PET！影絵舞台に挑戦だ！」

日 時 平成 2 7 年 2 月 2 2 日（日） 1 0 : 3 0 ~ 1 4 : 0 0

平成 2 7 年 2 月 2 8 日（土） 1 0 : 3 0 ~ 1 5 : 0 0

平成 2 7 年 3 月 7 日（土） 1 3 : 0 0 ~ 1 8 : 0 0

※成果発表として、3 月 7 日（土） 1 7 : 0 0 ~

最終日特別影絵舞台公演「いない！？」を上演

会 場 西川アイプラザ 5 階多目的ホール

講 師 1 団体

参加者 1 3 名

④ その他の体験教室シリーズ

「おかざりづくりに挑戦！～正月飾りをつくってみよう！～」

日 時 平成 2 6 年 1 2 月 2 6 日（金） 1 0 : 3 0 ~ 1 2 : 3 0

会 場 西川アイプラザ 4 階会議室

講 師 1 団体 5 名

参加者 1 6 組 3 6 名

ウ 学校アウトリーチ事業

- ・ 4回開催
- ・ 会 場 岡山市立御津南小学校他3校
- ・ 参加者 207名

(4) 岡山アートロード美術館運営受託事業

事業は実施せず，岡山市，関係団体等と協議を行った。

IV 施設指定管理事業

1 西川アイプラザ指定管理事業

岡山市から指定を受けて，西川アイプラザの5階多目的ホール・会議室・展示コーナーの運営並びに，図書館部門・友好交流サロンを含めた全館の建物管理を実施。

3 基本財産の状況について

基本財産の状況は，以下のとおりである。

(単位：円)

種 別	金融機関	金 額
第151回利付20年国債	野村証券	99,332,000
第151回利付20年国債	大和証券	99,920,000
第9回利付30年国債	野村証券	111,041,784
第9回利付30年国債	SMB C日興証券	99,768,000
定期預金	おかやま信用金庫	10,000,000
定期預金	中国銀行	1,268,226
基本財産計		421,330,010

4 財産目録について

平成27年3月31日現在における財産目録は以下のとおりである。

(単位：円)

貸借対照表科目	金額
【資産の部】	
I 流動資産	
1 現金預金（普通預金、中国銀行岡山市役所出張所ほか）	46,229,521
2 投資有価証券（第151回利付20年国債ほか）	19,432,929
3 未収金	2,418,865
流動資産 計	68,081,315
II 固定資産	
1 基本財産	
投資有価証券（第151回利付20年国債ほか）	410,061,784
定期預金（おかやま信用金庫本店ほか）	11,268,226
基本財産 計	421,330,010
2 特定資産	
退職給付引当資産（普通預金 中国銀行富田町支店）	24,682,437
特定資産 計	24,682,437
3 その他固定資産	
工具器具備品	24,239
車両運搬具	163,036
長期前払金	9,210
その他固定資産 計	196,485
固定資産 計	446,208,932
資産合計	514,290,247
【負債の部】	
I 流動負債	
未払金	9,120,192
預り金	32,179
流動負債 計	9,152,371
II 固定負債	
退職給付引当金	24,682,437
固定負債 計	24,682,437
負債合計	33,834,808
正味財産	480,455,439

5 貸借対照表について

平成27年3月31日現在における貸借対照表は、以下のとおりである。

貸借対照表
平成27年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	46,229,521	29,502,775	16,726,746
投資有価証券	19,432,929	11,073,167	8,359,762
未収金	2,418,865	3,016,414	△597,549
仮払金	0	0	0
長期前払金	0	9,210	△9,210
流動資産合計	68,081,315	43,601,566	24,479,749
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	410,061,784	409,721,633	340,151
定期預金	11,268,226	11,608,377	△340,151
基本財産合計	421,330,010	421,330,010	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	24,682,437	21,997,838	2,684,599
特定資産合計	24,682,437	21,997,838	2,684,599
(3) その他の固定資産			
工具器具備品	24,239	69,389	△45,150
車両運搬具	163,036	326,071	△163,035
長期前払金	9,210	0	9,210
その他の固定資産合計	196,485	395,460	△198,975
固定資産合計	446,208,932	443,723,308	2,485,624
資産合計	514,290,247	487,324,874	26,965,373
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	9,120,192	4,657,555	4,462,637
預り金	32,179	0	32,179
流動負債合計	9,152,371	4,657,555	4,494,816
2 固定負債			
退職給付引当金	24,682,437	21,997,838	2,684,599

固定負債合計	24,682,437	21,997,838	2,684,599
負債合計	33,834,808	26,655,393	7,179,415
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産	421,330,010	421,330,010	0
指定正味財産合計	421,330,010	421,330,010	0
2 一般正味財産			
一般正味財産	59,125,429	39,339,471	19,785,958
一般正味財産合計	59,125,429	39,339,471	19,785,958
正味財産合計	480,455,439	460,669,481	19,785,958
負債及び正味財産合計	514,290,247	487,324,874	26,965,373

6 正味財産増減計算書について

平成26年4月1日から平成27年3月31日までににおける正味財産増減計算書は以下のとおりである。

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	4,475,164	5,073,602	△598,438
事業収益	125,372,567	125,969,288	△596,721
受取補助金等	1,911,500	3,304,500	△1,393,000
受取負担金	61,797,419	65,000,000	△3,202,581
受取寄付金	5,611,120	6,231,000	△619,880
雑収益	300,406	169,898	130,508
経常収益計	199,468,176	205,748,288	△6,280,112
(2) 経常費用			
事業費	190,955,161	202,207,852	△11,252,691
管理費	8,371,970	9,032,405	△660,435
経常費用計	199,327,131	211,240,257	△11,913,126
評価損益等調整前当期経常増減額	141,045	△5,491,969	5,633,014
評価損益等計	19,022,713	△1,327,250	20,349,963

当期経常増減額	19,163,758	△6,819,219	25,982,977
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
基本財産売却益	622,200	0	622,200
経常外収益計	622,200	0	622,200
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	622,200	0	622,200
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	19,785,958	△6,819,219	26,605,177
一般正味財産期首残高	39,339,471	46,158,690	△6,819,219
一般正味財産期末残高	59,125,429	39,339,471	19,785,958
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	3,577,408	4,046,560	△469,152
受取補助金等	1,907,000	3,300,000	△1,393,000
受取負担金	61,797,419	65,000,000	△3,202,581
受取寄付金	5,611,120	6,231,000	△619,880
一般正味財産への振替額	△72,892,947	△78,577,560	5,684,613
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	421,330,010	421,330,010	0
指定正味財産期末残高	421,330,010	421,330,010	0
III 正味財産期末残高	480,455,439	460,669,481	19,785,958

7 正味財産増減計算書内訳表について

平成26年4月1日から平成27年3月31日までににおける正味財産増減計算書内訳表は以下のとおりである。

正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		法人会計	合 計
	公 1	公 2		
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	1,788,704	1,788,704	897,756	4,475,164
事業収益	161,200	117,974,408	7,236,959	125,372,567
受取補助金等	100,000	1,807,000	4,500	1,911,500
受取負担金	0	61,797,419	0	61,797,419
受取寄付金	0	5,611,120	0	5,611,120
雑収益	1,403	66,248	232,755	300,406
経常収益計	2,051,307	189,044,899	8,371,970	199,468,176
(2) 経常費用				
事業費	2,726,445	188,228,716	0	190,955,161
管理費	0	0	8,371,970	8,371,970
経常費用計	2,726,445	188,228,716	8,371,970	199,327,131
評価損益等調整前当期経常増減額	△675,138	816,183	0	141,045
評価損益等計	7,609,085	7,609,085	3,804,543	19,022,713
当期経常増減額	6,933,947	8,425,268	3,804,543	19,163,758
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
基本財産売却益	248,880	248,880	124,440	622,200
経常外収益計	248,880	248,880	124,440	622,200
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	248,880	248,880	124,440	622,200
他会計振替額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	7,182,827	8,674,148	3,928,983	19,785,958

一般正味財産期首残高	10,850,753	18,972,356	9,516,362	39,339,471
一般正味財産期末残高	18,033,580	27,646,504	13,445,345	59,125,429
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益	1,788,704	1,788,704	0	3,577,408
受取補助金等	100,000	1,807,000	0	1,907,000
受取負担金	0	61,797,419	0	61,797,419
受取寄付金	0	5,611,120	0	5,611,120
一般正味財産への振替額	△1,888,704	△71,004,243	0	△72,892,947
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	168,532,004	168,532,004	84,266,002	421,330,010
指定正味財産期末残高	168,532,004	168,532,004	84,266,002	421,330,010
Ⅲ 正味財産期末残高	186,565,584	196,178,508	97,711,347	480,455,439

8 収支予算書（損益計算ベース）について

平成26年4月1日から平成27年3月31日までににおける収支予算書（損益計算ベース）は以下のとおりである。

平成26年度収支予算書（損益計算ベース）
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

（単位：千円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	5,058	5,058	0
事業収益	127,581	127,315	266
受取補助金等	5,300	3,600	1,700
受取負担金	65,000	65,000	0
受取寄付金	5,000	4,700	300
雑収益	138	137	1
経常収益計	208,077	205,810	2,267
(2) 経常費用			
事業費	206,505	207,149	△644
管理費	10,800	10,677	123
経常費用計	217,305	217,826	△521
評価損益等調整前当期経常増減額	△9,228	△12,016	2,788
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△9,228	△12,016	2,788
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△9,228	△12,016	2,788
一般正味財産期首残高	39,310	46,157	△6,847
一般正味財産期末残高	30,082	34,141	△4,059

II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	4,046	4,046	0
受取補助金等	5,300	3,600	1,700
受取負担金	65,000	65,000	0
受取寄付金	5,000	4,700	300
一般正味財産への振替額	△79,346	△77,346	△2,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	421,330	421,330	0
指定正味財産期末残高	421,330	421,330	0
III 正味財産期末残高	451,412	455,471	△4,059

9 収支予算書（損益計算ベース）内訳表について

平成26年4月1日から平成27年3月31日までににおける収支予算書（損益計算ベース）内訳表は以下のとおりである。

平成26年度収支予算書（損益計算ベース）内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

（単位：千円）

科 目	公益目的事業会計			法人会計	合 計
	公1	公2	共 通		
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
（1）経常収益					
基本財産運用益	2,023	2,023	0	1,012	5,058
事業収益	168	120,422	0	6,991	127,581
受取補助金等	0	5,100	200	0	5,300
受取負担金	0	65,000	0	0	65,000
受取寄付金	0	5,000	0	0	5,000
雑収益	0	52	0	86	138
経常収益計	2,191	197,597	200	8,089	208,077
（2）経常費用					
事業費	2,651	203,654	200	0	206,505
管理費	0	0	0	10,800	10,800
経常費用計	2,651	203,654	200	10,800	217,305
評価損益等調整前当期経常増減額	△460	△6,057	0	△2,711	△9,228
評価損益等計	0	0	0	0	0

当期経常増減額	△460	△6,057	0	△2,711	△9,228
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△460	△6,057	0	△2,711	△9,228
一般正味財産期首残高	11,305	18,331	0	9,674	39,310
一般正味財産期末残高	10,845	12,274	0	6,963	30,082
II 指定正味財産増減の部					
基本財産運用益	2,023	2,023	0	0	4,046
受取補助金等	0	5,100	200	0	5,300
受取負担金	0	65,000	0	0	65,000
受取寄付金	0	5,000	0	0	5,000
一般正味財産への振替額	△2,023	△77,123	△200	0	△79,346
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	168,532	168,532	0	84,266	421,330
指定正味財産期末残高	168,532	168,532	0	84,266	421,330
III 正味財産期末残高	179,377	180,806	0	91,229	451,412

10 出資効果及び事務処理について

平成26年度における出納事務及びその他出納に関連する事務について、関係書類を監査した結果、事業運営は出資目的に沿って行われているものと認められた。

また、事務処理については、改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが、おおむね適正に処理されていた。

[調査簿冊名]

総勘定元帳，中科目元帳，補助元帳，預金出納帳，収入伝票，支払伝票，収入返納伝票，支出返納伝票，予算流用簿，収入整理簿，支出整理簿，残高証明書，預金通帳（写），経費支出関係書，給与台帳，備品台帳，理事会及び評議員会議事録，定款及び諸規程集，経営状況説明書，履歴事項全部証明書

(公益財団法人岡山市公園協会)

地方自治法第199条第7項の規定に基づき、出資団体の監査を実施した。その内容及び結果は次のとおりである。

- 名 称 公益財団法人岡山市公園協会
事務所所在地 岡山市北区大供一丁目1番1号
設立年月日 昭和57年10月28日（平成25年4月1日公益財団法人に移行）

1 団体の目的及び事業内容について

(1) 目的

[公益財団法人岡山市公園協会 定款第3条による目的]

岡山市内における都市公園等において良好な景観を維持し、市民が快適に利用できるよう運営することにより、公園等機能の増進と、公園文化の創造を推進するとともに都市緑化の普及啓発を行うことをもって、地域社会の健全な発展に寄与することを目的とする。

(2) 事業

[公益財団法人岡山市公園協会 定款第4～5条による事業内容]

(公益目的事業)

(ア)都市緑化事業基金の造成、管理及び運用による都市緑化助成や普及・啓発を通じた緑化推進を目的とする事業

(イ)指定管理制度等による公共施設の管理及び運営等に関する事業

(ウ)前2号にかかる都市公園等における調査研究、利用促進に関する事業

(その他の事業)

(エ)(ア)に関する付帯事業の経営

(オ)その他(エ)に掲げる事業に関連する事業

2 事務事業の実施状況について

平成26年度における会計別の主な事業の実施状況は、次のとおりである。

(1) 公益目的事業1会計

都市緑化事業基金の造成、管理及び運用による都市緑化助成や普及・啓発を通じた緑化推進に関する事業会計。

ア 緑化基金の造成

金融機関等の窓口や西川緑道まつり、緑化フェアなどのイベント開催時に募金箱を設置し、市内の企業、団体の一般市民の協力を得て緑化基金の造成を行う。

平成26年度寄附金収入額 442,835円（41件）

	平成 26 年度				
	前期末残高 (円)	当期増加額 (円)	当期減少額 (円)	当期末残高 (円)	比率 (%)
寄附金	137,974,988	442,835	0	138,417,823	45.3
市出捐金	132,135,869	0	0	132,135,869	43.3
収益事業会計 からの繰入金	34,702,895	0	0	34,702,895	11.4
計	304,813,752	442,835	0	305,256,587	100.0

イ 助成金交付事業

生垣設置奨励事業（7 件，生垣延長 85.5m）

屋上・壁面緑化奨励事業（1 件，面積 11.3 m²）

緑化推進団体支援事業（8 件）

「街かどの緑」保護管理奨励事業（2 件，植樹帯総延長 440m）

ウ 緑化啓発事業

民有地緑化イベントパネル展の開催（平成 26 年 10 月 1 日～2 日）

緑化普及講習会等

- ・半田山植物園の四季と自然を楽しむ会（12 回，参加人数 598 名）

- ・子ども自然教室（12 回，参加人数 434 名）

- ・植物をみてかこう（6 回，参加人数 36 名）

- ・タネから育てる花づくり他（3 回，参加人数 24 名）

親子ガーデニング教室（平成 26 年 7 月 23 日～8 月 5 日，実習者 350 名）

旭川荘（バンビの家）みんなで花壇づくり（平成 26 年 7 月 16 日，11 月 7 日）

結婚・誕生記念樹配布事業（2,683 本）

公民館園芸講座（57 講座，受講人数 686 名）

エ 街づくり推進事業

緑化推進リーダー養成事業（31 講座，参加者 96 名）

緑化推進リーダー支援事業

- ・地域緑化推進リーダーへの支援（27 グループ，188 名）

- ・ビニールハウスで花づくり（参加者 249 名，栽培株数 15,000 株）

- ・コンテナ寄せ植えプレゼント（平成 26 年 11 月 14 日）

岡山国道ボランティア・ロード事業（一般国道 2 号，延長 50m）

オ 岡山市の行う公園緑地事業及び緑化推進事業に対する協力事業

岡山市の花いっぱい運動期間及び緑化月間に対する協力

- ・第 41 回花いっぱい運動（平成 26 年 5 月 3 日，参加者 31 名）

- ・みどりの日事業（平成 26 年 5 月 4 日）

- ・緑化月間協賛事業

- ・写生大会（平成 26 年 10 月 4 日，57 名）

- ・西川緑道公園・枝川緑道公園花壇植栽
緑化推進事業
- ・岡山市緑化推進フェア 2014（平成 26 年 10 月 25 日～26 日，来場者 13,711 名）
岡山市関係イベントタイアップ事業
- ・全国都市緑化おかやまフェアメモリアルイベント百花彩 2014 展示
- ・「花・緑ハーモニーフェスタ in 西川」
- ・西川緑道公園パークウォッチング
- ・E S D 世界大会ブルガリア市長表敬訪問に伴うモニュメント作成

(2) 公益目的事業 2 会計

指定管理制度等による公共施設の管理及び運営等に関する事業会計。

ア 岡山市受託事業

(ア) 指定管理事業

岡山市浦安総合公園他 7 公園

浦安総合公園管理運営

鳥城公園管理運営

半田山植物園管理運営

山田グリーンパーク管理運営

六番川水の公園管理運営

操山公園管理運営

百間川緑地管理運営

西大寺緑花公園管理運営

灘崎町総合公園管理運営

(イ) その他岡山市受託事業

百間川緑地占用施設保全管理業務委託

岡山市立浦安総合公園図書館空調管理業務

(ウ) 指定管理施設利用状況 ※経営状況説明書より作成

施設名	利用者数	前年度比
浦安総合公園	674,818 人	104.5%
総合文化体育館	153,787 人	98.0%
浦安野球場	7,103 人	89.7%
浦安テニスコート	67,677 人	102.6%
浦安西地区研修室	2,813 人	101.7%
西地区入園者	443,438 人	107.6%
半田山植物園	67,450 人	122.2%
有料	28,361 人	116.1%

無料	39,089 人	127.0%
山田グリーンパーク	22,353 人	105.1%
テニスコート	8,114 人	100.0%
野球場	4,648 人	88.4%
サッカー兼ソフトボール場	4,814 人	137.3%
ローラースケート場	4,777 人	108.7%
六番川水の公園	78,998 人	108.4%
体育館	49,604 人	106.0%
多目的広場	20,894 人	120.4%
テニスコート	8,500 人	97.7%
操山公園里山センター	50,940 人	109.4%
多目的ホール・会議室	8,712 人	98.2%
一般来館者	42,228 人	112.0%
百間川緑地	188,628 人	107.2%
軟式野球場	10,528 人	117.3%
ソフトボール場	8,773 人	123.6%
テニスコート	22,637 人	96.7%
サッカー・ラグビー場	20,448 人	113.9%
サッカー場	17,679 人	129.7%
無料施設	108,563 人	103.4%
西大寺緑花公園 百花プラザ	357,499 人	98.7%
灘崎町総合公園	76,312 人	—
多目的広場	48,708 人	—
フットサルコート	20,858 人	—
テニスコート	6,746 人	—
利用者人数合計（灘崎含む）	1,516,998 人	109.9%
利用者人数合計（灘崎除く）	1,440,686 人	104.4%

施設名	利用者数	前年度比
烏城公園駐車場	37,451 台	99.7%
半田山植物園駐車場	21,504 台	107.2%
浦安総合公園駐車場	421,350 台	121.5%
浦安総合公園（東地区）	281,412 台	131.5%
浦安総合公園（西地区）	139,938 台	105.5%
駐車場利用台数合計	480,305 台	118.8%

イ 運営事業

(ア) 外部団体への出張講師等

講習会等へ職員を講師として派遣 (8 件)

(イ) 浦安総合公園

ラベンダー花摘み体験会 (平成 26 年 5 月 20 日)

ヒマワリの種まき (平成 26 年 6 月 2 日)

シバザクラの植え付け (平成 26 年 10 月 16 日)

高校生と一緒に花植えをしよう (平成 26 年 12 月 15 日)

花植え指導 (平成 27 年 1 月 20 日)

小さい花かごづくり (平成 27 年 3 月 9 日)

キッズフェスティバル 2015 (平成 27 年 3 月 22 日, 来場者 15,000 名)

緑の循環型リサイクル事業

草花及び草花種子の配布事業 (4 団体)

入学祝球根配布事業

浦安総合公園西地区南部花と緑の相談事業

・植物講習会 (34 回, 参加人数 333 名)

・南部花と緑の相談室 (187 件)

(ウ) 半田山総合公園

桜まつり (平成 26 年 4 月 1 日～4 月 13 日, 来園者 18,106 名)

岡山市日中友好牡丹祭 2014 (平成 26 年 4 月 19 日, 来園者 711 名)

半田山 春の花まつり (平成 26 年 5 月 4 日～5 月 5 日, 来園者 2,275 名)

岡山市半田山植物園開園 50 周年記念イベント (平成 26 年 5 月 25 日)

岡山市半田山植物園開園 50 周年記念企画展 (平成 26 年 8 月 26 日～9 月 15 日)

夜間開園「ナイトガーデン」(平成 26 年 9 月 13 日～9 月 15 日, 来園者 2,455 名)

岡山市半田山植物園開園 50 周年記念ファイナルイベント (平成 26 年 10 月 26 日)

半田山 秋の花まつり (平成 26 年 11 月 2 日～11 月 3 日, 来園者 1,235 名)

菊花展 (平成 26 年 10 月 25 日～11 月 6 日, 来園者 3,462 名)

半田山もみじ散策 (平成 26 年 11 月 22 日～12 月 7 日, 来園者 4,154 名)

クリスマス展 (平成 26 年 12 月 6 日～12 月 25 日, 入館者 668 名)

七草がゆのふるまい (平成 27 年 1 月 7 日～1 月 8 日, 来園者 207 名)

岡山市半田山植物園 写真コンテスト 2014 作品展

・第 1 期 (平成 26 年 8 月 2 日～8 月 17 日, 来園者 898 名)

・第 2 期 (平成 27 年 1 月 14 日～1 月 25 日, 来園者 870 名)

ヒミツの種子展 (平成 27 年 2 月 1 日～3 月 8 日, 来園者 2,661 名)

年間パスポートの発行 (437 枚)

職場体験学習の受け入れ (4 校, 8 名)

植物講習会 (23 回, 560 名)

半田山植物園緑の相談室 (685 件)

(エ) 操山公園里山センター

主催行事・講座 (157回, 参加人数 3,947名)

里山センター15周年記念イベント (平成26年11月8日, 来館者 55名)

(オ) 百間川緑地

百間川緑地杯女子ダブルステニス大会 (平成26年5月25日, 参加者 20組)

とんど&七草&たこづくり (平成27年1月12日, 参加者 63名)

百間川の春を食べよう! (平成27年3月21日, 参加者 24名)

(カ) 西大寺緑地公園・百花プラザ

百花彩2014 (平成26年5月17日, 来場者 4,500名)

グリーンカーテン (平成26年6月10日~6月12日, 参加者 136名)

百花・秋のお楽しみまつり (平成26年9月20日, 参加者 1,200名)

プランターへの植え付け (平成26年10月30日~10月31日, 参加者 119名)

ガーデン・イルミネーション I N西大寺2014 (平成26年12月2日~12月25日)

西大寺緑化公園 フォトコンテスト (平成27年2月21日~3月15日)

館内装飾

西大寺を中心に活躍された方達の足跡 (5回, 参加者 124名)

名作映画会 (12回, 参加者 2,228名)

とんど焼き (平成27年1月10日, 参加者 78名)

ボランティア活動 (毎月第2土曜日, 第4水曜日, 登録者数 21名)

職場体験学習の受け入れ (2回, 参加者 14名)

岡山県立西大寺高等学校「社会貢献活動」(83回, 参加者 1,164名)

自主事業講座等での補助 (10回, 活動人数 261名)

西大寺緑花公園サポーターズ

講習会 (53回, 参加人数 896名)

スポーツ教室 (参加者 2,328名)

西大寺緑花公園・百花プラザ緑の相談窓口利用状況 (126件)

(キ) 灘崎町総合公園

プランターの設置及び花苗植え付け (平成26年5月15日, 参加者 4名)

ウェルポートまつり (平成26年9月28日, 参加者 250名)

灘崎町総合公園花壇植栽 (平成26年11月17日, 参加者 8名)

灘崎町総合公園緑化相談 (8件)

(ク) 障害者就労施設からの物品購入

(3) 収益事業会計

市民の健康維持・余暇の活用, 市民交流を図るためスポーツ教室等の開催や施設利用者の利便向上に関する事業会計。

ア 朝顔市等事業 (平成26年7月19日)

イ スポーツ教室等の開催（453回，参加人数 11,937名）

ウ 付帯事業

（ア）公衆電話設置（3台）

（イ）自動販売機設置台数（44台）

（ウ）物品販売等事業

3 基本財産の状況について

平成 27 年 3 月 31 日現在の基本財産は 114,000,000 円（うち平成 26 年度出資金 0 円）で、岡山市からの出資金 57,000,000 円及び協会の積立金 57,000,000 円である。

運用の内訳は、SMBC 日興証券岡山支店投資有価証券（国債）66,614,696 円、みずほ証券岡山支店投資有価証券（国債）23,690,804 円及び大和証券岡山支店投資有価証券（国債）23,694,090 円である。

4 収支の状況について

経営状況説明書に基づく平成 26 年度における収支状況は、別紙「平成 26 年度財務諸表（概要版）」のとおりである。

5 出資効果について

平成 26 年度における収入支出事務及びその他会計に関連する事務について、関係書類を監査した結果、事業は出資目的に沿って行われているものと認められた。

6 経営状況について

平成 26 年度の収支決算によると、事業活動収支差額は 2,394 万円余の黒字で、投資活動収支を含めた当期収支差額も 279 万円余の黒字を計上しており、次期繰越収支差額は 1 億 6,663 万円余となっている。

長期・短期の借入金等の消極財産はなく、流動資産 3 億 4,844 万円余に対して流動負債は 1 億 8,098 万円余であり、固定負債の全てを占める退職給付引当金額は特定資産として確保され、基本財産を含めた正味財産合計は 6 億 3,665 万円余となっている。

このうち 4 億 1,866 万円余が国債で、5,000 万円が定期預金で運用されており、健全な財政運営が行われているものと認められた。

7 基本財産及び特定資産等の管理について

岡山市からの出捐金である基本財産と退職給付引当金をはじめとする特定資産の管理について、決算時の資料により確認した。

また、建物、建物附属設備、構築物、車両、什器備品、ソフトウェアについて、それぞれ台帳等が整備されているものと認められた。

8 会計帳簿の整備状況について

公益財団法人岡山市公園協会会計規程第 15 条の主要簿及び補助簿の整備状況について確認したところ、必要な台帳等が整備されているものと認められた。

9 公印の管理について

公益財団法人岡山市公園協会処務規程第 14 条に基づく公印管理状況について確認したところ、公印は鍵のかかった場所に厳重に保管されているものと認められた。

10 事務処理について

事務処理について、改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが、おおむね適正に処理されているものと認められた。

[調査簿冊名]

総勘定元帳，補助簿，定款・規則・規程類集，経営状況説明書，理事会・評議員会議事録，予算整理簿，収入伝票・支出伝票・振替伝票綴，預金通帳，経費支出伺書，旅行命令書綴，復命書綴，賃金台帳，固定資産台帳，岡山市受託事業実績報告書，履歴事項全部証明書（法人）

貸借対照表概要内訳表(概要)

H27.3.31現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業 等会計	法人会計	内部取引消去	合計
	公益目的事 業1会計	公益目的事 業2会計				
I 資産の部						
1. 流動資産合計	9,737,726	300,792,211	83,201,761	11,111,869	△ 56,393,618	348,449,949
2. 固定資産合計	305,256,587	149,314,660	624,900	117,600,357	0	572,796,504
(1) 基本財産	0	0	0	114,000,000	0	114,000,000
(2) 緑化基金	305,256,587	0	0	0	0	305,256,587
(3) 特定資産	0	137,915,878	552,900	2,883,952	0	141,352,730
(4) その他固定資産	0	11,398,782	72,000	716,405	0	12,187,187
資産合計	314,994,313	450,106,871	83,826,661	128,712,226	△ 56,393,618	921,246,453
II 負債の部						
1. 流動負債合計	7,580,022	209,094,998	12,515,097	8,193,379	△ 56,393,618	180,989,878
2. 固定負債(退職給与引当金)	651,887	102,516,047	216,043	216,043	0	103,600,020
負債合計	8,231,909	311,611,045	12,731,140	8,409,422	△ 56,393,618	284,589,898
III 正味財産の部						
1. 指定正味財産合計	305,256,587	0	0	57,000,000	0	362,256,587
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(57,000,000)	(0)	(57,000,000)
(うち緑化基金への充当額)	(305,256,587)	(0)	(0)	(0)	(0)	(305,256,587)
2. 一般正味財産合計	1,505,817	138,495,826	71,095,521	63,302,804	0	274,399,968
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(57,000,000)	(0)	(57,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(36,679,810)	(552,900)	(475,000)	(0)	(37,707,710)
正味財産合計	306,762,404	138,495,826	71,095,521	120,302,804	0	636,656,555
負債及び正味財産合計	314,994,313	450,106,871	83,826,661	128,712,226	△ 56,393,618	921,246,453

正味財産増減計算書内訳表(概要) H26.4.1～H27.3.31

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業 等会計	法人会計	合計
	公益目的事 業1会計	公益目的事 業2会計			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益	21,184,150	578,334,822	16,176,706	1,844,950	617,540,628
(2) 経常費用	21,571,397	580,089,622	7,692,313	2,256,943	611,610,275
(3) 評価損益	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 387,247	△ 1,754,800	8,484,393	△ 411,993	5,930,353
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	0	1,363,261	0	0	1,363,261
(2) 経常外費用	0	0	0	59,446	59,446
当期経常外増減額	0	1,363,261	0	△ 59,446	1,303,815
他会計振替額	0	4,240,000	△ 4,240,000	0	0
法人税・住民税及び事業税	0	0	727,200	0	727,200
当期一般正味財産増減額	△ 387,247	3,848,461	3,517,193	△ 471,439	6,506,968
一般正味財産期首残高	1,893,064	134,647,365	67,578,328	63,774,243	267,893,000
一般正味財産期末残高	1,505,817	138,495,826	71,095,521	63,302,804	274,399,968
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	442,835	0	0	0	442,835
指定正味財産期首残高	304,813,752	0	0	57,000,000	361,813,752
指定正味財産期末残高	305,256,587	0	0	57,000,000	362,256,587
III 正味財産期末残高	306,762,404	138,495,826	71,095,521	120,302,804	636,656,555

収支計算書内訳表(概要)

H26.4.1～H27.3.31

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業 等会計	法人会計	合計
	公益目的事 業1会計	公益目的事 業2会計			
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入	21,626,985	578,349,342	16,176,706	1,844,950	617,997,983
2. 事業活動支出	20,925,022	562,466,468	7,826,852	2,106,156	593,324,498
小 計	701,963	15,882,874	8,349,854	△ 261,206	24,673,485
法人税等の支払額			△ 727,200		△ 727,200
事業活動収支差額	701,963	15,882,874	7,622,654	△ 261,206	23,946,285
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入	0	1,964,553	0	0	1,964,553
2. 投資活動支出	567,835	22,450,748	0	100,627	23,119,210
投資活動収支差額	△ 567,835	△ 20,486,195	0	△ 100,627	△ 21,154,657
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入	0	4,240,000	△ 4,240,000	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	4,240,000	△ 4,240,000	0	0
当期収支差額	134,128	△ 363,321	3,382,654	△ 361,833	2,791,628
前期繰越収支差額	2,123,896	92,913,254	66,480,427	2,327,283	163,844,860
次期繰越収支差額	2,258,024	92,549,933	69,863,081	1,965,450	166,636,488